
 

Jaguaribe, 15 de Dezembro de 2015 Edição Nº: 2168 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 

  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e da 
Assistência Social do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 
15.12.01/2015, resultante de contratação direta, a saber. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA:  SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  0908.08.244.0019.2.061 (PROJETO 
ESTAÇÃO FAMÍLIA). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO:  
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA OFICINA DE DOCES E 
SALGADOS DO PROJETO ESTAÇÃO FAMÍLIA, JUNTO A SECRETARIA DO 
TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JAGUARIBE – CE. VALOR 
GLOBAL:  R$ 1.510,40 (mil quinhentos e dez reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA 
DO CONTRATO:  da data da assinatura até 31 de dezembro de 2015. 
CONTRATADO(A):  M A DE AQUINO COMERCIO DE BEBIDAS E ALIMENTOS 
ME. ASSINA PELO(A) CONTRATO(A):  José da Silva. ASSINA PELO(A) 
CONTRATANTE:  Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 15 de Dezembro de 2015. 
Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 070/2015 O PREFEITO MUNICIPAL  DE 
JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 
legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 15.12.2015 Contrato nº 
167/2015 de 18 de agosto de 2015 - Matrícula 131027-5 da prestadora de serviço Sra. 
Fernanda Paz de Melo do cargo de Professor Auxiliar PA - II lotada na Secretaria de 
Educação - SEDUC, deste município.  Registre-se, Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao décimo quinto  dia do mês de 
dezembro do ano de dois mil e quinze. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 
PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 
 
 
ATO ADMINISTRATIVO Nº 071/2015 O PREFEITO MUNICIPAL  DE 
JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 
legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Rescindir em 15.12.2015 Contrato nº 
168/2015 de 18 de agosto de 2015 - Matrícula 130985-4 da prestadora de serviço Sra. 
Maria Gláucia de Almeida Oliveira do cargo de Professor de Educação Básica 
Simbologia PEB I Ref. 1 lotada na Secretaria de Educação - SEDUC, deste município.  
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE-CE., ao décimo quinto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e 
quinze. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Muni cipal 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao 
Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 
08.24.001/2015, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ASSESSORIA TÉCNICA EM CONTROLADORIA, COMPREENDENDO 
ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO AOS AGENTES PÚBLICOS QUANTO AO 
FLUXO DA DESPESA, CONTROLE DE ALMOXARIFADO, VEÍCULOS E 
PATRIMÔNIO JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CEARÁ. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO. CONTRATADO(A): ACCORD CONTABILIDADE E 
AUDITORIA S/S. VALOR GLOBAL: R$ 53.700,00 (cinqüenta e três mil e setecentos 
reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2016. ASSINA PELO(A) 
CONTRATADO(A): Ana Meire Silvestre Cambé Jucá. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes. Jaguaribe-CE, 15 de dezembro de 2015. 
Maria Ozilene Moreira Alves. Pregoeira. 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao 
Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 
12.05.001/2015, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO 
DE SISTEMAS DE INFORMÁTICA PARA AS ÁREAS DE GESTÃO COMERCIAL 
EM SANEAMENTO, NEGOCIAÇÕES DE DÉBITOS, CONVÊNIO DE 
ARRECADAÇÃO, GERENCIADOR DE SISTEMAS, GERENCIADOR CONTÁBIL, 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DO ATENDIMENTO AO PUBLICO E 
ROTINA DE AUTO-ATENDIMENTO, ONDE O CONSUMIDOR VIA INTERNET 
PODERÁ PESQUISAR SEUS DÉBITOS, EMITIR CERTIDÕES, EXTRATOS, 2ª VIA 
DE CONTAS, DECLARAÇÕES, VISUALIZAR HISTÓRICOS, ENTRE OUTROS, 
JUNTO O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBE - CEARÁ. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO. CONTRATADO(A): JF SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA. - EPP. 
VALOR GLOBAL: R$ 17.760,00 (dezessete mil e setecentos e sessenta reais). PRAZO 
DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2016. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 
por João Francisco Ribeiro de Souza. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco 
Ronaldo Nunes. Jaguaribe-CE, 15 de dezembro de 2015. Maria Ozilene Moreira Alves. 
Pregoeira. 

***  ***  *** 
Lei nº 1.264/2015, de 15 de dezembro de 2015. DÁ DENOMINAÇÃO À RUA 
PROJETADA, LOCALIZADA NO BAIRRO JOSÉ     PINHEIRO D A SILVA. O 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE , Estado do Ceará, José Abner 
Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor.  Faço saber 
que a Câmara Municipal de Jaguaribe aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1º - Dá 
denominação à Rua Projetada, localizada no Bairro José Pinheiro da Silva, conforme 
croquis. Art. 2º - Passará a ter sua denominação oficial através de Lei, com o seguinte 
nome: RUA JUAREZ QUEIRÓZ DE AQUINO . Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL 
DE JAGUARIBE-CEARÁ , 15 de dezembro de 2015. Jose Abner Nogueira Diógenes 
Pinheiro PREFEITO MUNICIPAL  

***  ***  *** 

Lei nº 1.265/2015, de 15 de dezembro de 2015. DÁ DENOMINAÇÃO À RUA 
PROJETADA, PARALELA A RUA GIL TEIXEIRA BASTOS. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBE , Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 
Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 
Orgânica do Município e demais legislações em vigor. Faço saber que a Câmara 
Municipal de Jaguaribe aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:  Art. 1º - Dá denominação 
à Rua Projetada, paralela à Rua Gil Teixeira Bastos, localizada no Bairro Nova Brasília, 
conforme croquis. Art. 2º - Passará a ter sua denominação oficial através de Lei, com o 
seguinte nome: RUA FRANCISCO ADALBERTO PEIXOTO MORAIS . Art. 3º - 
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.      
PAÇO MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ , 15 de dezembro de 2015. Jose Abner 
Nogueira Diógenes Pinheiro PREFEITO MUNICIPAL  

***  ***  *** 

Lei nº 1.266/2015, de 15 de dezembro de 2015. DÁ DENOMINAÇÃO À RUA 
PROJETADA,  PARALELA A AVENIDA ALMIR TÁVORA. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBE , Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 
Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 
Orgânica do Município e demais legislações em vigor. Faço saber que a Câmara 
Municipal de Jaguaribe aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:  Art. 1º - Dá denominação 
à Rua Projetada, paralela à Avenida Almir Távora, sentido Norte Sul, localizada no 
Bairro Nova Brasília, conforme croquis.  Art. 2º - Passará a ter sua denominação oficial 
através de Lei, com o seguinte nome: RUA CORDOLINA NOGUEIRA DIÓGENES .      
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  PAÇO MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ , 15 de dezembro de 2015. 
Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro PREFEITO MUNICIPAL  

***  ***  *** 

DECRETO N.º 790, de 15 de dezembro de 2015. DECRETA DE PONTO 
FACULTATIVO, EM TODOS OS ÓRGÃOS E ENTIDADES DA 
ADMNISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, OS EXPEDIENTES DOS DIAS 24 E 
31 DE DEZEMBRO DE 2015. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE , 
Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações 
em vigor; CONSIDERANDO a necessidade de se disciplinar o funcionamento dos órgãos 
e entidades da Administração Pública Municipal nos últimos dias úteis do ano, próximos 
dos feriados de Natal e do Ano Novo, que recairão em uma sexta-feira; 
CONSIDERANDO ainda que a manutenção do expediente em sua normalidade na 
proximidade das referidas datas comemorativas seria contraproducente, e acatando 
decisão do Governador do Estado; RESOLVE:  Art. 1º  Ficam decretados de ponto 
facultativo os expedientes dos dias 24 e 31 de dezembro de 2015, para os servidores da 
Administração Pública direta e da Autarquia Pública Municipal (SAAE). Art. 2º Este 
Decreto é válido em toda extensão territorial deste Município, determinando a abrangência 
para todos os Órgãos Públicos do Município de Jaguaribe e Autarquia Pública, com 
exceção dos serviços públicos essenciais. Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
SE E CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal de Jaguaribe – Ceará, aos 15 de dezembro 
de 2015. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro  Prefeito Municipal 



 

Jaguaribe, 15 de Dezembro de 2015 Edição Nº: 2168 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 

  

***  ***  *** 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE- 
JAGUARIBE COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO ELEITORAL 
EDITAL Nº 07/2015 O COLEGIADO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE JAGUARIBE-CE, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Lei Municipal Nº 1.209/2014, vem CONVOCAR os (as) 
candidatos (as) eleitos (as) no Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares para o 
Município de Jaguaribe-CE, abaixo nominados, para se fazerem presentes na Solenidade 
de Posse dos(as) Conselhos(as) Tutelares que realizar-se-á no dia 10 de janeiro de 2016, 
às 08h:00min, na Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, situada na Rua 
Urubatan Pinto, 237, bairro- Nova Brasília. 
 

Dilmara França Rodrigues 
Maria Anaide da Silva 

Denilce Maria Borges Landim 
Dhon Lennon Pinheiro Peixoto 

Marineide Gomes de Lima 

 
O COLEGIADO do CMDCA CONVIDA igualmente os (as) candidatos (as) suplentes, 
abaixo nominados (as), a participarem da Solenidade supracitada.  

 
Jaguaribe-CE, 15 de dezembro de 2015. Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente. 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

Francisca Lindomar de Lima Melo 
Jacksonilda Paiva Ribeiro Rodrigues 

Tiago Rodrigo Martins da Silva 
Raquel Lianny Carlos Silva 
Francisca Macegilda Alves 


